
 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA 

   

1 
 

Carrara, 29 Aprile 2024 

Prot. n.  2678 A13 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 1 (UNO)  PROJECT MANAGER E 1 

(UNO) VALUTATORE ESTERNO/PROJECT ADVISOR  IN  RELAZIONE  AL 

PROGETTO “C.O.M.”  INTAFAM_00051 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA  MISSIONE 4 

 

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO N. F83C23005990006 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508;  

VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario 

pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 229 del 24 settembre 2021, recante “Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”, successivamente rettificato con decreto del Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 23 novembre 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 124 del 19-07-2023 “Avviso per la concessione di 

finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica 

e musicale (AFAM)”; 

VISTA la  Graduatoria proposte progettuali ammesse e finanziabili a valere sull’Avviso AFAM, 

D.D. n.124 del 19 luglio 2023 ed s.m.i. del 20/03/2024 

TENENDO CONTO della necessità ed urgenza di selezionare esperti esterni ad alta 

qualificazione professionale al fine di raggiungere nei tempi previsti gli obiettivi del progetto;  

TENENDO CONTO degli articoli dello STATUTO dell’ Accademia di Belle Arti di Carrara 

del 29/11/2004  

 

 

DECRETA 

 

 

 

 



 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA 

   

2 
 

 

La procedura di selezione di  

 

1 (UNO) PROJECT MANAGER 

 

e 

 

1 (UNO) VALUTATORE ESTERNO/PROJECT ADVISOR 

 

 

finalizzata alla attuazione degli interventi del progetto “C.O.M”, di cui all’Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”, successivamente rettificato con decreto del Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 23 novembre 2021, al Decreto Direttoriale n. 124 del 19-07-2023 “Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione 

superiore artistica e musicale (AFAM)”, e di cui alla Graduatoria proposte progettuali ammesse 

e finanziabili a valere sull’Avviso AFAM, D.D. n.124 del 19 luglio 2023 ed s.m.i. del 

20/03/2024 con numero INTAFAM_00051 

 

 

PROFILI PROFESSIONALI RICHIESTI 

 

1) PROJECT MANAGER  

 

Il candidato ideale dovrà dimostrare:  

 

-incarichi di gestione e management in programmi e progetti PNRR   

-esperienza almeno decennale nel project management e gestione delle risorse in progetti di 

respiro internazionale finanziati con fondi pubblici nazionali ed europei e/o privati, quali, a solo 

titolo di esempio ma non limitatamente ad azioni quali Capacity Building, Cooperation 

Partnership, Alliances for Innovation Programme for Education and Enterprises, Horizon, 

Erasmus Consortia, Erasmus mobilities, Interreg Europe, Creative EU, ecc…; 

-esperienza di esperto valutatore di progetti in ambito internazionale;  

-esperienza nell’ambito dei processi di ricerca a livello PHD;  

-conoscenza professionale della lingua Inglese parlata e scritta; 



 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA 

   

3 
 

-esperienza negli ambiti inerenti alle attività di performance e formazione a distanza in ambienti 

digitali avanzati e di percorsi di apprendimento mutuali in ambito digitale; 

-titoli di studio a livello di Master inerenti alle tematiche progettuali.  

 

2)  VALUTATORE ESTERNO/PROJECT ADVISOR 

 

 Il candidato ideale dovrà dimostrare:  

 

-incarichi di valutatore esterno e advisor in programmi e progetti PRNN; 

-esperienza nella valutazione esterna e gestione di progetti complessi di respiro internazionale 

finanziati con fondi pubblici nazionali ed europei e/o privati, quali, a solo titolo di esempio ma 

non limitatamente ad azioni quali  Capacity Building, Cooperation Partnership, Alliances for 

Innovation Programme for Education and Enterprises, Horizon, Erasmus Consortia, Erasmus 

mobilities, Interreg Europe, Creative EU,  ecc…; 

-esperienza ameno quinquennale nella analisi flussi economici e finanziari, degli scenari 

normativi e regolatori, di segmentazione e caratterizzazione di progetti complessi a livello 

Europeo;  

-esperienza almeno decennale in strumenti metodologici e di supporto alla gestione delle 

piattaforme informatiche inerenti alla implementazione di progetti a livello Europeo, con 

relativa identificazione e gestione dei rischi associati alla gestione di azioni complesse;  

-esperienza in tecniche di monitoraggio di target ed obiettivi di avanzamento di attività 

progettuali complesse con indicatori di performance, identificazione e risoluzione delle 

problematiche e supporto alla risoluzione delle stesse; 

-esperienza almeno decennale nel reporting e nella rendicontazione periodica sullo stato di 

avanzamento a beneficio degli attori di progetti complessi a livello internazionale, supporto alla 

gestione delle criticità,  presentazione dei risultati delle analisi, del loro contesto e delle loro 

implicazioni strategiche e operative, attraverso la predisposizione di specifici rapporti e 

documenti; 

-esperienza nell’ambito dei progetti di ricerca a livello PHD;  

-conoscenza professionale della lingua Inglese parlata e scritta; 

-esperienza negli ambiti inerenti alle attività di performance e formazione a distanza in ambienti 

digitali avanzati e di percorsi di apprendimento mutuali in ambito digitale; 



 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA 

   

4 
 

-titoli di studio a livello di Master inerenti alle tematiche progettuali. 

 

PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

Le domande di candidature dovranno recare come oggetto la dicitura:    

 

CANDIDATURA PER LA SELEZIONE DI 1 (UNO)  PROJECT MANAGER PROGETTO 

INTAFAM_00051 

 

oppure 

 

CANDIDATURA PER LA SELEZIONE DI 1 (UNO) VALUTATORE ESTERNO/PROJECT 

ADVISOR PROGETTO INTAFAM_00051 

 

Le candidature dovranno: 

 

1) essere indirizzate al Presidente e pervenire entro il 15 Maggio 2024 alle ore 12.00 CET 

tramite PEC all’indirizzo accademiabellearticarrara@pec.it 

2) essere accompagnate da un curriculum vitae da cui si evincano con chiarezza:  

-titoli di studio 

-titoli professionali 

-esperienze in merito ai criteri di selezione. 

 

 

GRADUATORIE 

 

La pubblicazione delle graduatorie e degli aspiranti assegnatari dell’incarico avverrà entro il 

giorno 20 Maggio 2024 con avviso sul sito: www.accademiacarrara.it 

La pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati. 

 

mailto:accademiabellearticarrara@pec.it


 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA 

   

5 
 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 10, comma 1 della legge 31.10.1996, n. 675, dall’art. 3 del Decreto Legislativo 

n. 196/2003 (codice sulla privacy) i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’ 

Accademia delle Belle Arti di Carrara esclusivamente per le finalità di gestione della selezione e 

saranno trattati in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato, all’atto della presentazione 

della domanda, autorizza l’Istituto al trattamento dei dati personali. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Presidente. 

 

                                                                                                     Il Presidente  

                                                                                               Prof. Antonio Passa  

 

 


		2024-04-29T12:08:59+0000
	PASSA ANTONIO




